
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

S.Boi/Ufficio Programmazione e controllo interno 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 23 del 21/03/2024 

 
 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO OPERATIVO ANNUALE (POA) PER L'ANNO 2024 
AI SENSI DELL'ART.7 DELLA L.R. 7/2018 
  
 
    

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle 

d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo agli articoli:  

- art. 3 concernente le attività istituzionali dell’Agenzia 

- art. 7 concernente il Piano operativo annuale, che prevede anche la trasmissione dello stesso alla 

struttura regionale competente in materia 

- art. 10 concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

richiamato il regolamento di organizzazione adottato con provvedimento del 22 giugno 2022, n. 56 e 

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1029 del settembre, con particolare riguardo 

all’articolo 7 (Piano operativo annuale); 

 

considerato che il Piano operativo annuale (POA) è redatto annualmente dal Direttore tecnico, 

avvalendosi degli uffici della Direzione generale, nella fattispecie dell’Ufficio Programmazione e controllo 

interno, ed in raccordo con il Direttore amministrativo, sentiti i Responsabili di Sezione e Area operativa; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

S.Boi/Ufficio Programmazione e controllo interno 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

tenuto conto del fatto che il POA è articolato secondo servizi, attività e temi ambientali, in armonia con le 

attività istituzionali di cui all'articolo 3 e con il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il 

triennio 2024–2026 approvato con provvedimento del Direttore generale n. 7 in data 30 gennaio 2024, 

per quanto concerne il Piano della Performance in esso contenuto; 

 

tenuto conto del fatto che il POA è redatto sulla scorta delle previsioni contenute nel Documento di 

programmazione triennale (DPT), che costituisce il documento di riferimento ai fini della predisposizione 

del bilancio di previsione e dei documenti di programmazione delle attività; 

 

considerato che, ai sensi dell’art. 21 della l.r. 7/2018, il POA costituisce altresì la definizione operativa 

della programmazione tecnico-gestionale delle attività dell’Agenzia, nell’ambito del proprio mandato 

istituzionale, in coerenza con gli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione regionale e declinati nel PIAO 

della stessa, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 81 in data 29 gennaio 2024; 

 

richiamati: 

- il proprio provvedimento del 27 ottobre 2023, n. 108 avente ad oggetto “Approvazione del 

Documento di Programmazione Triennale (DPT) dell’Agenzia Regionale per la protezione 

dell’Ambiente (ARPA) della Valle d’Aosta per il triennio 2024-2026”, approvato, ai sensi 

dell'articolo 6 della l.r. 7/2018, in data 11 dicembre 2023 con deliberazione di Giunta regionale n. 

1501; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 18 dicembre 2023, n. 1522 avente ad oggetto 

“Approvazione degli obiettivi da assegnare al Direttore generale dell’Agenzia regionale per la 

protezione dell’ambiente (ARPA) per l’anno 2024, ai sensi degli articoli 10 e 16 della legge 

regionale 7/2018” 

- il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024 ed al triennio 2024-2026 approvato 

con proprio provvedimento n. 138 in data 29 dicembre 2023, e in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 120 del 12 febbraio 2024; 

 

ritenuto pertanto necessario approvare il POA redatto per l’anno 2024 a seguito del confronto avuto con i 

dirigenti di riferimento, il Direttore tecnico e il Direttore amministrativo; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

S.Boi/Ufficio Programmazione e controllo interno 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 

vista l’articolo 17 della l.r. 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti 

dell'ARPA, ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale;  

 

DISPONE 

 

1. l’approvazione del Piano Operativo annuale (POA) per l’anno 2024, allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante; 

 

2. di stabilire la trasmissione del presente provvedimento al Dipartimento Ambiente dell’Assessorato 

Opere pubbliche, Territorio e Ambiente, così come previsto dall’articolo 7, comma 3 della legge 

regionale 29 marzo 2018, n. 7 recante “Nuova disciplina dell’Agenzia regionale per la protezione 

dell’ambiente ARPA della Valle d’Aosta”; 

 

3. di dare atto che il presente atto non è sottoposto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale; 

 

4. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento per le motivazioni indicate in 

premessa. 

 

Il Direttore generale 
F.to Igor Rubbo 

 

 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

